Et pource que nous ne pouvons, ne devons raisonnablement dissimuler de combien nous sont odienses et desplaisantes telles formes et façons de faire avec l'oppression qu'on fait à ceux desquels nous sommes protecteurs et défenseurs: et considérant d'autre part le grand argent qui se tire ordinairement de nos royaume, pays, terres, seigneuries et sujets, pour vacquans, bulles, graces, dispenses, et autres expéditions que nosdits sujets vont prendre et lever en cour de Rome, lequel argent ne peut maintenant estre employé ailleurs, n'en autre effect, qu'à soutenir à faire la guerre contre nous: quoy que ce soit contrè ceux que nous avons et tenons en nostredite protection.

Nous par l'avis et délibération de plusieurs princes et seigneurs de nostredit sang et lignage, et autres grands et notables personnages de nostre conseil privé, avons par ces présentes de nos certaine science, plaine puissance et autorité royal, prohibé et défendu, prohibons et défendons à toutes personnes, tant ecclésiastiques que séculiers, banquiers et autres, de quelque estat, qualité, nation, ou condition qu'ils soient, que doresnavant ils ne soyent si osez ne hardis d'expédier, n'envoyer en cour de Rome, n'ailleurs où ladite cour sera, aucuns couriers, ny autres pour y faire tenir, ne respondre par voye de banque, ou par quelque autre voye, façon ou manière que ce soit, or ou argent monnoyé ou à monnoyer, soit pour matières bénéficiales, dispenses, graces, provisions et autres expéditions quelles qu'elles soient. Et ce soubz peine de confiscation de biens et d'estre punis corporellement, c'est à sçavoir, quant aux gens laïcs. Et quant aux ecclésiastiques, soubz peine de saisissement de leur temporel en nostre main, et de confiscation de leurs biens.

Si donnons en mandement, etc.

N° 165. — ORDONNANCE qui porte règlement général pour les criées, ventes et adjudications de biens par décret (1).

Fontainebleau, 3 septembre 1551; enregistrée le 23 novembre au parlement de Paris. (Vol. Q, f° 252. — Néron, I, 328. — Fontanon, I, 633.)

HENRY, etc. Comme plusieurs grandes plaintes et clameurs nous eussent esté faites de la longue tenuë au fait de la justice, procédant des exécutions des sentences et arrests donnez tant en nos cours de parlement, qu'ès bailliages et sénéchaussées ressortissans en icelles, et aussi ès requestes de nos palais, et en nos cours establies, tant sur le fait de la justice de nos aydes, que de nostre thrésor, par la malice des parties condamnées, et obligées et redevables, qui pour ne vouloir obéyr ausdites sentences et arrests, et satisfaire à leurs debtes et obligations, laissent saisir leurs héritages et biens immeubles, et iceux mettre en criées, tendans par longueur du temps accoustumé à faire lesdites criées, et à les faire vérifier et rapporter, et aussi à faire droict sur toutes les oppositions et empeschemens qui y interviennent, avant aucune chose adjuger par décret, à tellement vexer et ennuyer leurs créanciers, poursuivant lesdites criées et les opposans à icelles, qu'ils contraignent à quitter et délaisser les poursuites desdites exécutions, et de leurs debtes : et finalement à rendre inutiles et de nul effect lesdites debtes, obligations, et sentences et arrests. Au moyen dequoy eussions chargé aucuns bons personages nos officiers de justice, zélateurs d'icelle, et du bien public, de penser et regarder à quelques bons moyens, par lesquels l'on peut abrégier lesdites exécutions desdites sentences, arrests et obligations, à ce qu'il fust facile à chacun de recouvrer son deu et adjudication, pour soy en ayder à son besoin et nécessité, mesmes nous pour nostre particulier, recouvrer les restes des comptes de nos officiers comptables, eussent esté sur ce faits et dressez aucuns articles, lesquels suivant la commission sur ce par nous à eux dirigée, ils nous eussent envoyez.